
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 47 del registro 

 
Data 26 maggio 2022 

Approvazione del nuovo Codice di Comportamento del Comune di 

Rocca di Papa 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,40 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 

IL SINDACO 

DATA 

23 MAGGIO 2002 

 

SERVIZI INTERESSATI 

TUTTI 

OGGETTO                              Approvazione del nuovo Codice di Comportamento del Comune di Rocca di Papa 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

Il responsabile settore risorse 

umane 

Il responsabile settore AA.II. 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole:  

 

Firmato digitalmente Anna Maria Fondi 

Firmato digitalmente Gabriele Di Bella                                                 

 

Il Responsabile del Settore      

Economico Finanziario 

  

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole: 

 

Firma                                                    

 

 

Il Responsabile del Settore  

 Economico Finanziario 

  

 

 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                              data        

           

 

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Prese

nti 

 

Asse

nti 

DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA  X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

6.  SIMONA CARICASULO  X -------------------------- 

DATA 26/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 6 



LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 05/04/2022 è stato Adottato lo schema preliminare 

del nuovo Codice di Comportamento del Comune di Rocca di Papa, predisposto dal RPCT pro 

tempore, affiancato da tutte le posizioni organizzative del Comune; 

 

- in data 12/04/2022, è stata attivata la procedura partecipativa, pubblicando all’albo on line del 

Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, per un periodo 

di quindi giorni, l’avviso pubblico di procedura aperta per l’approvazione del Codice di 

comportamento del Comune di Rocca di Papa; 

 

- entro i termini previsti non sono pervenute osservazioni e/o proposte in merito allo schema predetto. 

 

- In data 05/05/2022 il nucleo monocratico di valutazione, nella persona del Dott. Senzio Barone, 

prontamente coinvolto attraverso l’invio della avvenuta pubblicazione, ha trasmesso la validazione 

dello schema preliminarmente adottato dall’organo esecutivo, ai fini della adozione definitiva e 

approvazione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Rocca di Papa e di 

tutti i portatori di interessi esterni all’Amministrazione che fruiscono delle attività e dei servizi prestati 

dall’Amministrazione Comunale.   

 

- Visto l'art. 54 del D.lgs. 165/2001, così come sostituito dall'art. 1 comma 44 della Legge n. 190/2012 

prevede:  

 

- al comma 1: “Il Governo definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il 

rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 

dell'interesse pubblico. Il codice contiene una specifica sezione dedicata ai doveri dei dirigenti articolati 

in relazione alle funzioni attribuite, e comunque prevede per tutti i dipendenti pubblici il divieto di 

chiedere o di accettare, a qualsiasi titolo, compensi, regali o altre utilità, in connessione con 

l'espletamento delle proprie funzioni o dei compiti affidati, fatti salvi i regali d'uso, purché di modico 

valore e nei limiti delle normali relazioni di cortesia";  

 

- al comma 5: "Ciascuna Pubblica Amministrazione definisce, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un 

proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1. 

(omissis). A tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di 

amministrazione”;  

 

- con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 è stato emanato il Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche Amministrazioni 

tenute alla adozione di un proprio codice di amministrazione;  

 

- con deliberazione n. 75 del 24 ottobre 2013, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 

l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche, ora denominata - ai sensi dell'art. 5 co.3 del D.L. 31.08.2013 

n. 101 conv. con modificazioni dalla Legge 31.10.2013 n. 125 - Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.), ha approvato le “Linee guida in materia di Codice di Comportamento”, ai sensi del comma 

5 dell'art. 54 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2014 è stato adottato il Codice di 

Comportamento del Comune di Rocca di Papa attualmente vigente;  



 

- con deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha 

emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche" al 

fine di promuovere un sostanziale rilancio dei Codici di Comportamento presso le Amministrazioni, 

evidenziando il valore che essi hanno sia in termini di orientamento delle condotte di chi lavora 

nell'Amministrazione e per l'Amministrazione verso il miglior perseguimento dell'interesse pubblico, sia 

come strumento di prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e coordinare con i PTPCT di ogni 

Amministrazione";  

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 13/04/2021 è stato adottato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 del comune di Rocca di Papa; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/04/2022 è stato adottato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 del comune di Rocca di Papa in corso di 

pubblicazione; 

 

Dato atto che  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024, adottato dalla 

Giunta Comunale con la sopra citata deliberazione che comprende, tra gli Obiettivi strategici in tema di 

prevenzione della corruzione anche la performance, della approvazione definitiva del Codice di 

comportamento entro il corrente mese di maggio; 

 - la revisione del vigente Codice di comportamento avviene in conformità alle “Linee guida in materia 

di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” approvate con delibera ANAC n. 177 del 

19 febbraio 2020;  

- sulla base degli indirizzi contenuti nelle Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche approvate da A.N.AC. con la citata Deliberazione n. 177/2020 e in attuazione 

dell'obiettivo strategico di cui sopra, in continuità con l’attività prodromica svolta dal Responsabile per 

la prevenzione della corruzione e la trasparenza pro tempore, sono stati sviluppati i contenuti della 

proposta di integrazione del vigente Codice di Comportamento del Comune;  

- nel codice è stata tenuta in considerazione la nota 35369/2021, contenente osservazioni da parte del  

responsabile del settore affari istituzionali  

Considerato che: 

- la definitiva revisione e formalizzazione avviene all’esito ed in linea con le indicazioni espresse da 

A.N.A.C. nelle sue Linee Guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche 

di cui alla citata Delibera n. 177/2020. Con riguardo a tale secondo aspetto si è teso a definire il nuovo 

Codice con caratteristiche tali da renderlo documento in grado di specificare e chiarire il comportamento 

atteso dai singoli dipendenti e da coloro che collaborano a vario titolo con il Comune. Tale formulazione 

fa sì che il nuovo Codice di Comportamento possa essere recepito, da ciascuno, quale effettivo ausilio 

per l'individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare così i singoli 

alla migliore cura dell'interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza dell'Ente e le misure operative di prevenzione e gestione del rischio ivi 

contenute; 

 

 - oltre ai principi generali di comportamento da osservare anche nei rapporti con il pubblico e nell'ambito 

privato, nel nuovo Codice di Comportamento vengono disciplinati in particolare gli aspetti relativi ai 

conflitti di interesse ed ai doveri di astensione;  

 

Dato atto inoltre che  

 



Visti  

- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; - Il 

D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego;  

- La legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

- Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

- Il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici”; 

 - Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con deliberazione n. 1064/2019 della Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);  

- La deliberazione A.N.A.C. n. 177 del 19 febbraio 2020 “Linee guida in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche Approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020”; 

 - La deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/04/2022 "PIANO DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPC) TRIENNIO 2022-2024”.  

- il Codice di comportamento allegato sub A) quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento.  

Dato atto che  

- il Responsabile pro tempore della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, dott. 

Mauro Andreone, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 10/03/2021 che ha promosso, 

durante l’espletamento della sua funzione, le iniziative preliminari per procedere 

all’adozione del Codice di Comportamento. 

- A far data dal 27 gennaio 2022 il Segretario generale Dott. Mauro Andreone non è più 

titolare presso il Comune di Rocca di Papa per essersi lo stesso volontariamente trasferito 

in altro Comune; 

- È stata pubblicata presso l’Agenzia dei Segretari Comunali per tre volte la sede vacante 

del Comune di Rocca di Papa, ma ad oggi ancora non è stato possibile nominare un nuovo 

titolare al quale affidare anche le funzioni di RPCT. 

- Al fine di procedere all’adozione del Codice di Comportamento nei termini di cui al 

PTPTC vigente, nelle more dell’insediamento del nuovo Segretario Generale al quale il 

Sindaco potrà formalizzare immediatamente l’incarico di RPCT, si è ritenuto opportuno 

procedere come appresso per terminare le attività iniziate dal Segretario generale uscente, 

anche nella sua funzione di RPCT, al fine di adottare definitivamente e nei termini, così 

come avvenuto per la approvazione del Piano 2022-2024, il Codice comportamento. 

- che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno demandare la proposta dello stesso al 

Segretario a scavalco Dott. Walter Gaudio con l’ausilio dell’istruttoria del responsabile 

del settore Affari Istituzionali e il Responsabile del settore Risorse Umane che - ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, hanno espresso il parere di competenza sulla 

presente proposta di deliberazione quale parte integrante;  

- non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile atteso che il presente provvedimento 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente, ai 

sensi dell'art. 49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  



Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere alla adozione della proposta di integrazione del 

codice di comportamento;  

Con voti;  

DELIBERA  

1. di approvare definitivamente, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente 

richiamate e condivise, il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Rocca di Papa di cui 

all'allegato sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di dare atto che lo schema preliminare del Codice di Comportamento del Comune di Rocca di Papa 

adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 30 del 05/04/2022 è stato sottoposto, ai sensi dell'art. 54 del 

D. Lgs. 30.03.2001 n.165, a procedura partecipativa mediante consultazione on line realizzata attraverso 

la pubblicazione di avvisi sulla rete intranet dell'Amministrazione (per i dipendenti) e sul sito istituzionale 

dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" per la generalità dei soggetti interessati (c.d. 

Stakeholder) per 15 giorni ed ha ottenuto la validazione da parte del Nucleo di Valutazione. 

3 di dare mandato all’ufficio segretaria affinché pubblichi sul sito internet istituzionale il Codice e lo 

trasmetta -tramite email- a tutti i dipendenti, così come previsto dall’art. 21 comma1 del Codice stesso. 

 

 la Giunta Comunale, con separata votazione   

DELIBERA 

di dichiarare stante l'urgenza, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

    f.to digitalmente Veronica Cimino                   f.to digitalmente Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 31/05/2022                                                                                         Il Segretario reggente   

                                                                                                                      f.to digitalmente Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 01/06/2022     

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


